que ea distinguuntur serendi modo ex

codem semine. Densiori enim satione

mascuscere: Semen præstantius, quò

subtilius. Sementis duplex, aut enim in

Martio seruntur, quæ ad solsticium ma-

turescunt, aut Iulio vel Augusto primo

fulco, & plerunque sublatis silagine &

hordeo, hyberno solo committuntur:

H iij Quæ

118 CONRADI HERESBACH^{II}

Quæ frigore hyemis dulciora reddi creduntur, & incrementum in radicem, non in folia verti. Seruntur & Vere in calidis & humidis regionibus, ut Plinius tradit. Lætiorem fieri, si cum palea seratur: Serere nudū volunt pre-
cantem & sibi & vicinis nasci. Vindi-
cantur ab erucarum iniuria, quæ plæ-
runque tenella folia abrodunt, commi-
sta fationis tēpore semini fuligine, aut
maioris sedi per noctem macerato se-
mine. Columella hoc remedium com-
probatum experientia didicisse affir-
mat. RIGO. Iam perge de æstiis semi-
nibus. CONO. Aestiuæ fruges omnes fe-
rè trimestres sunt, ad sumimum quadri-
mestres, quædam etiam celerius con-
summantur, si cælum & solum conti-
ngat clementius. Inter æstiua, primū
frumenta recensebimus, inde legumi-
na.

Auena.

Inter frumenta, auena primū scri-
tur, et si Virgilius eas steriles appellat, &
Plinius, Vitium frumenti auenam esse,
atque hordeum in eam degenerare,
Gallis tamen & Germanis equorum
iumentorumque pabulum optimum
existi-

rē sibi &
vicinis
nasci.

Aestiuæ
frumenta.

Auena.

existimatur: Pultes quoque ex ea fieri,
quibus Germani vntantur, Plinius testa-
tur, & Dioscorides pultis auenariæ
meminit. *πλάτος ἐν Ερώταις γίνεται*, Græcis-
que ægilopa & bromon, Latinis aue- Bromos.
nam appellari, Italicè *vena*, Gallicè *Auoi-*
ne, Teutones *Habern*: Quæ etsi Italica rati-
onā in Apennino tamen & regno Nea-
politano circa Sipuntum reperiri cer-
tum. Duorum autem generum apud
nos est, alterum ponderosum, farinam
præbens in anno ne difficultate pani cō-
ficiendo ac cereuisiæ coquendæ, maxi-
mè si hordeo misceatur, atque id genus
solo pingui & noualibus feliciter pro-
uenit. Alterum leuius, quod vulgus
Bromhabern appellat, leuiuscum hoc
& parum præbens farinæ atq; alimenti,
quod in sabulosis & macilentis locis
nascitur; equorum tamen & quadrupe-
dum pabulo usurpatur; utrunq; à sum-
mitate culmi variis sarculis spargitur, à
quibus velut locustæ semen dependet,
flore albicante, ex uno grano plures
culmi sparguntur. Dioscoridi auenæ ge-
nus est *Bromus*, quod folio & stipula Bromos.
triticum imitatur, & tanquam sylvestre

H iiiij triti-

triticum nascitur, Theophrastus αἰγίλοπτα nuncupauit: Qualecunque solum non morosè recipit, etiam si nihil aliud scri possit.

Eiusdem propè culturæ, quod Vc-
teribus ignotum frumentum, est Triticum
faginum, id est, Φαγόπυρον, vel ni-
grum triticum μελάμπυρον, et si melam-
pyrum aliud sit: Nos faginum triticum
malumus vocare, quod granis sit trian-
gularibus, faginis glandibus non dissimili-
bus & colore & forma, nisi quod
grana minora sint. Caule est crasso stri-
gato cubitati aut excelsiore filici propè
assimilis. In multos ramos spargitur, sur-
culis in cacumine paruulis, sed quibus
flore albo ceu nucamento squama-
tum compactili & comante supra cacu-
men umbella crispatur. Floret diu, tan-
dem grana emitit triangularia, primùm
alba & subuientia; Vbi maturuerint,
nigra vel castanei coloris. Flos tempe-
states, & pluuiam, & siccitatem immo-
dicam reformidat. Frumentum hoc
non ita pridem è Sarmatiæ Septentrio-
nalibus oris in Germaniam aduectum,
iam infreuenti vſu, & suibus faginan-
dis &

Triticum
faginum.

Heiden
i·rn / sue
Ducy-
ne eis.

dis & pultibus faciendis aliisque frumentis deficientibus, cum annonæ premit penuria, & cereuisiæ & pani confi ciendo, plebi usurpatur. Seri potest quounque, & quantumuis leui & sanguoso solo, eti pingui felicius proueniat, mensibus Aprili, Maio, atque etiā Iunio: à rapacia messe seritur pluribus locis. Semen mittendum rarius quarta parte tritico aut siliagine: Solet enim in laetiori solo à sublato rapacio mox seri, ita ut duplice messem eiusdem anni & eodem solo facere liceat. Vbi satum, circa quartum aut quintum diem, nisi desit humor, mox erumpit foliis portulacæ non dissimilibus.

Inter æstiua frumenta Hordeū quo-
que refertur æstiuum, quod ab æqui-
noctio verno ad finem Martij aut Apri-
li seritur; ut plurimum trimestre, aut ad
summum quadrimestre metitur. So-
lum perinde atque hybernum requirit
pingue & resolutum, seminatumque al-
terno sulco, aliquando necessitate cō-
pellente priore. Aestiuum quanquam
non ita copiosum & absolutum fructū
ferat, & hyberna, ut Theophrastus scri-
bit,

Aestiuum
hordeum.

bit, semina robustiora perfectioraque reddatur, ita hybernum hordeum culmos robustiores spicasq; grauiores producat: attamen quia cortice duriore, aestuum autem teneriore, ideo à quibusdam magis expetitur, crediturque plus farinæ præbere, quam hybernum, Aliis vicissim hybernum præferentibus.

Millium.

Milium à Latinis & Gallis vocatum, Græci *μίλιχον*, Itali *milio* vel *miglio*, quasi mille grana uno culmo complectens, atque hoc videtur Festus compbare, Galli *millet*, Ripenses Germani *Hirs* vocant, pultes miliaceas ex eo facientes non insuaves, & panes. Sarmatæ pulte hac maximè aluntur, cruda farina, lacte, vel sanguine ex equorum venis admisto. Aethiopas non aliâ frugem quam hordei miliiq; nosse Plinius testatur, & Campaniam milio gaudere potissimum. In fermento præcipuum eius usum volunt. Nullum frumentum ponderosius, quod coquendo magis crescat, nam sexaginta pondo panis è modio reducere, modiūmque pultis ex tribus sextariis madidis. Hoc tempore passim